meses e 20 dias de detenção, e 88 dias-multa, sendo a pena privativa de liberdade, nos termos 

do art. 44 do Código de Processo Penal, substituída por duas restritivas de direito, 

consistentes em: (a) prestação alternativa pecuniária, correspondente ao fornecimento mensal, 

pelo tempo da pena aplicada, da quantia de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), destinada 

à ofendida; (b) prestação de serviços à comunidade ou a entidade pública. 

Irresignado com a sentença a quo, o réu apelou, porém não teve seu apelo 

provido, sendo mantida a condenação e a pena imposta em primeiro grau, nos termos do voto

[...]

Em um único aspecto tem razão o Apelante.  A indenização, ponderados o dolo do 

Apelante e a intensidade do dano produzido, de um lado, e, de outro,  sua  situação  

econômica,  porventura  incipiente (ou  não provado o contrário) merece ser 

reduzida para R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais), mantida no mais a correta 

sentença primeva. (TJ-MG, Relator: José Marcos Rodrigues Vieira, Data de 

Julgamento: 24/06/2014, 16ª Câmara Cível) 

Entretanto, o valor fixado não foi acatado pelo Desembargador Revisor, Francisco 

Batista de Abreu, o qual, pedindo vista dos autos para reexame, concluiu que a divulgação das